berkaitan dengan denda sebesar Rp60.526.800,00 (enam puluh juta lima

ratus dua puluh enam ribu delapan ratus rupiah), Majelis Hakim Tingkat

Banding berpendapat bahwa Fatwa Dewan Syari’ah Nasional Nomor:

17/DSN-MUI/IX/2000 tanggal 16 September 2000 Masehi/17 Jumadil Akhir

1421 Hijriyah tentang Sanksi Atas Nasabah Mampu Yang Menunda-Nunda

Pembayaran, pada diktum angka 5 (lima) menyebutkan bahwa sanksi dapat

berupa denda sejumlah uang yang besarnya ditentukan atas dasar

kesepakatan dan dibuat saat akad ditandatangani. Oleh karena dalam Akta

Wa’ad Pembiayaan Modal Kerja Dengan Prinsip Musyarakah No.

MUI/VIII/2004 tanggal 11 Agustus 2004/24 Jumadill Akhir 1425 Hijriyah yang

pada pokoknya menyatakan sebagai berikut:

- Bahwa kerugian yang dapat dikenakan ganti rugi (ta’widh) adalah

kerugian riil yang dapat diperhitungkan dengan jelas.

- Yang dimaksud kerugian riil adalah biaya-biaya riil yang dikeluarkan

dalam rangka penagihan hak yang seharusnya dibayarkan.